cvincvenalelor și eventual și la întregirea stațiunii suficient la ajutorul de stat pus în prospect, având fiecare recurent să se prezenteze în vre-o Duminecă, sau sărbătoare la sf-ta biserică din comunele la care va competi, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Răbăganî, la 18/31 Iulie 1902. 1—3
În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, ppresbiter ort.
al Beiușului.

Pentru ocuparea postului de capelan gr.-or. rom., pe lângă bătrânul și neputinciosul paroch George Petroviciu din parochia de clasa a III-a Ficătariu, trac-

tul Belințului, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala.“

biserică din Troaș, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Troaș, din ședința comitetului parochial ținută în 14 Iulie 1902.

În conțelegere cu mine: VASILE BELEȘ, adm. ppesc și insp. școlar. 2—3

Conform ordinațiunei Ven. Consistor gr.-ort. rom. din Arad, cu datul 18 Iunie (1 Iulie) 1902 nr. 2498, și 3741 se escrie concurs pentru îndeplinirea parochiei de clasa I, din comuna **Comlăuș**, (Ó-Szt-Ana) devenită vacantă prin trecerea preotului Mihaiu Leucuța

dela parochia a II-a la parochia I, tot din aceeași comună, cu termin de 30 zile socotite dela prima publicare.

rom. cari vor studia la școlile din loc, vor căpăta proviziune întreaga pe plată de câte 36 coroane la luna, respective de 360 coroane la an, solvind anticipative în 4 rate anuale, — în internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-mare, din ședința Senatului fundațiunii ținute la 4/17 Iulie 1902. 3—3

Toma Păcală,
protopopul Orăzii-Mari ca
președintele Senatului.

George Papp,
preot actuar consistorial
ca notarul Senatului.

Se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătoresc din tractul **Pesteșului**.

1. **Vale-mare** cu salariu de 690 cor. termenul de alegere pe **6/19 Aug.** a.

Biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, ear recursul ajustat cu documentele necesare, adresate comitetului parochial din Petriș, a-le subșterne Prea On. Domn Vasile Beleș adm. protopr. și inspector școlar în M.-Radna până la timp legal.

Petriș, din ședința com. parochial ținută la 16/29 Iunie 1902.

Iosif Cimponeriu,
preș. comit. paroch.

Ioan Miocu,
not. comit. paroch.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, adm. ppterat și inspect. școl.

Pentru îndeplinirea parochiei de cl. II din **Galșa** devenită vacantă prin moartea părintelui Ilie Arsici se escrie concurs pe lângă următoarele emolumente: Se-

siunea parochială 680 cor., birul preoțesc dela cei cu pământ și casă una măsură grâu, ear' dela cei fără pământ jumătate măsură grâu, la olaltă 240 cor. Ștolele conform normativului și alte venite 280 cor., de tot 1200 cor., dările le supoartă nou alesul.

Termenul de alegere este ziua de **13/31 August**, 1902, ear' petițiile adresate comitetului parochial din Galșa, sunt a se trimite P. On. domn George Popoviciu protopresbiter în Șiria (Világos) până la 15/28 August 1902.

Recurenții cu observarea ș-lui 18 din „Reg.” au a se prezenta în sf. Biserică din Galșa în vre-o Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratoria bis. și cântare.

Galșa, la 7/21 Iulie 1902.

Traian Terebenț,
preșcd. comit. parochial.

Iuliu Groșoreanu,
notarul comit. par.

Către emolumentele espuse mai sus se mai adauge întregirea stabilită din partea Înaltului guvern, — pentru candidații fără 8 clase — în sumă de 407 cor. 55 fil. Toate acestea asigură un venit anual de cel puțin 800 cor.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și adresate comitetului parohial din Hidișelul-sup., să se trimită subsemnatului în Oradea-mare până în 16/29 August 1902, — având recurenții până la alegere a se presenta în sf. biserică din comunele amintite, spre a-și arăta desteritatea în cele bisericesti.

Cu privire la săvârșirea serviciului Dumnezeesc, se notează, că alegândul, tot în două Duminece, va ave a servi în parohia matră ear a treia în filia; însă în sărbători într-una în matră, ear în cealaltă în filia.